Açlıktan dolayı hayati tehlike yaşayan kişi için yasaklanan gıdadan yemesi bu durum için verilebilecek bir örnektir. Fakat bu durumda verilen ruhsat ifade edildiği gibi sınırsız olmayıp kişiyi tehlike durumundan kurtaracak ölçülerle kayıtlıdır. Bk. Mustafa Güzelhisârî, *Menâfiu'd-dekâik fi şerhi Mecâmii'l-hakâik* (İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1273/1856), 216; el-Hamevî, *Çamz uyûni'l-besâir*, 1/276; Haydar, *Durerü'l-Hükkâm*, 1/38.

¹¹ Klinik Araştırmalar. Erişim 02.11.2023. <https://www.titck.gov.tr/faaliyetalanlari/ilac/klinik-arastirmalar>

¹² Yasemin Oğuz, "Klinik Araştırmalarda Etik Sorunlar", *Klinik Psikiyatri Dergisi*, 1/2, 68.

Bu okuma biçimi bir yönüyle mezhebin kurucu imamlarının meselelere cevap verirken belli genel ilkelere dayandıklarını göstermeyi,⁴⁹ diğer yönüyle de bu ilkelere hareketle yeni meseleleri çözüme kavuşturmayı hedeflemiştir denilebilir.⁵⁰

Hanefi mezhebinin fikhî birikimini tümevarımsal bir okuma neticesinde elde ettiği genel ilkeleri yazıya geçiren ilk fakihlerden biri Ebu'l-Hasen el-Kerhî'dir (ö. 340/952).⁵¹ Toplam otuz yedi ilkeye (*asl*) yer veren Kerhî bunları Hanefi fürû fikhının temeli olarak nitelemiş ve bununla ferî meselelerin soyut ilkelere dayandığına işaret etmiştir.⁵² Diğer bir ifadeyle, Kerhî'ye göre fürûdaki tikel meselelerin arkasında kendisinin soyutlama neticesinde ulaştığı genel kaideler yatmaktadır. Benzer şekilde kurucu fukahanın fürûdaki ihtilafalarını ilkesel farklılıklara dayandıran Ebû Zeyd ed-Debûsî (ö. 430/1039) *Tes'îsu'n-nazar*⁵³ ile kurucu imamların fürû meselelere belli ilkelere hareketle çözüm getirdiklerini göstermiştir.⁵⁴ Bu ilk örneklerden hareketle kaidelerin üretilmesine neden teşkil eden sebeplerden birinin kurucu imamlara ait fikhî

Bir başka ifadeyle, bazılarına göre bir fakih veya mütefakkih fikhî ilkelere sayesinde hukuk üretebilecek yetkinliğe ulaşabilir. Bu kanaatte olan âlimlerden biri Bedreddin ez-Zerkeşî'dir (ö. 794/1392). Ona göre bir fakih fıkhn ilminin en önemli alt disiplini ve gerçek usûl-i fıkhn olarak nitelediği genel ilkeler (davâbit ve kavâid) sayesinde potansiyel olarak içtihat seviyesine ulaşabilir.⁵⁷ Benzer görüşleri *Eşbâh ve Nezâir* müellifleri Tâceddin es-Sübki (ö. 771/1369) ve İbn Nüceym (ö. 970/1563) de paylaşmaktadır. Her ikisine göre

⁵⁵ Kızılkaya, *Hanefî Mezhebi Bağlamında İslam Hukukunda Külli Kâideler*, 168 vd.

⁵⁶ Örnek olarak Bk. Şehâbeddin el-Karâfi, *Envâru'l-burûk fi envâ'i'l-furûk* (Kahire: Dârü's-Selâm, 2001), 1/71.

yüzyılın sonlarına dek) içtihat mezhep mensubu fukahanın temyiz, tahric ve tercih başta olmak üzere mezhep içi istidlal yöntemleriyle gerçekleşmiştir.⁶⁰ Bu nedenle bir Hanefi fakih olan İbn Nüceym'in "kavâide dayalı içtihadın mümkün olduğu" görüşünü mezhep içi içtihat şeklinde anlamak daha doğru olacaktır. Nitekim *Eşbâh ve Nezâir* şarihi Hamevî (ö. 1098/1687) İbn Nüceym'in genel ifadesini mezhebin ilgili meselede imamlardan nakledilmiş herhangi bir görüşün bulunmadığı durumlarda meselenin çözüme kavuşturulması noktasında kavâid-i fıkhiyyenin delil sayılabileceği şeklinde yorumlayarak sınırlandırmıştır.⁶¹

⁵⁸ Bk. es-Sübki, *el-Eşbâh ve'n-nezâir*, 1/10; İbn Nüceym, *el-Eşbâh*, 14.

Mutlak içtihat için olmasa da iftâ bağlamında meseleler arasında tercih veya hakkında mezhebin kaynaklarında cevabı bulunmayan konularda tahricce gerekçe sayılması için kavâide müracaat etmeyi teklif eden bir diğer isim Süleyman Nâzırzâde'dir (ö. 1061/1651). Kendisine iftâ görevi tevdi edildikten sonra kaleme aldığı *Tertîbu'l-leâlî fi silki'l-emâlî* adlı eserinin mukaddimesinde görevini hakkıyla yapabilmek ve müsteftileri tatmin edecek cevaplar verebilmek için geçmiş ulemanın eserlerini inceledikten sonra birtakım fikhî kaidelere rastladığını ifade eden Nâzırzâde, bu kaidelerin hükmü gerekçelendirme noktasında gayet işlevsel olduklarını yazmaktadır. Bununla birlikte kavâidin alelade kullanılmasının yanlış kararlara sebebiyet vereceğini düşünmüş olacak ki kavâidin inceliklerine (*dakâ'ikuhâ*) vâkif olanların kullanması gerektiğine dair bir kayıt düşmüştür.⁶³

Daha geç dönemden benzer görüşe sahip başka bir Hanefi fakih, Osmanlı Devleti'nin Şam müftüsü Mahmud el-Hamzâvî'dir (ö. 1305/1887). *El-Ferâ'id el-behiyye fi'l-kavâ'id-i'l-fikhiyye*'sinde nevâzile dair hükümlerin tespitini kolaylaştırma adına bab başlıklarının altında fer'î meselelerle örneklediği birçok kavâide yer vermiştir. Görünen o ki müellif eserini görüş nakleden veya fetvâ veren fıkıhçıların işlerini kolaylaştırmak ve görevlerinde meselelere dair hükümleri tespit etme noktasında yardımcı olmak için telif etmiştir.

Geleneğe bağlı bir âlim olarak 18. yüzyıl gibi İslam coğrafyasında reform hareketlerinin bazı öncülerinin yaşadığı dönemde fikhî kaidelere ayrıca bir önem veren kişilerin başında Ebû Saîd el-Hâdimî (ö. 1176/1762) gelmektedir. İlkesel olarak bir mezhebe bağlı fikhî istidlal yöntemini savunan Hâdimî belki de yaşadığı dönemde mezhep karşıtı söyleme zımnı bir reddiye kabilinden gelenek içerisinden fikhın dinamizmini temin edecek ve bu vesileyle çağına uyum sağlayıp güncel meselelere çözüm üretebilecek klasik fikhın bazı elemanlarına vurgu yapmıştır.

Muhammed el-Azâzî (Beyrut: Dâru'l-Kutubî'l-İlmiyye, 2017), 15.

⁶⁵ Geniş bir değerlendirme için Bk. Murat Karacan, *Traditionsbegründung und -fortschreibung durch Rechtsprinzipien (qawâ'id fiqhîya): Eine Analyse über die Verwendung von Rechtsprinzipien im 18. Jahrhundert am Beispiel von Muhammad Abū Sa'īd al-Hādīmī (gest. 1176/1762)* (Berlin: Peter Lang, 2023), 6-16.

⁶⁶ Hâdimî'nin kavâidi kullanımına dair Bk. Karacan, *Traditionsbegründung und -fortschreibung durch Rechtsprinzipien (qawâ'id fiqhîya)*, 281-283.

⁶⁷ Osmanlı'nın son döneminde yenilik arayışları bağlamında kavâide yüklenen fikhî işlev hakkındaki tartışmalar için bk.

Muhammed Abdussâfi. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1993.

- Gurbanov, Anar. *Serahsî'nin El-Mebsût'unda Usûl ve Fîrû Kaideleri*. İstanbul: Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2018.
- Güzelhisârî, Mustafa. *Menâfiu'd-dekâik fi şerhi Mecâmii'l-hakâik*. İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1273/1856.
- Hacak, Hasan. "Milk". *TDV İslam Ansiklopedisi*. Ankara: TDV Yayınları, 2020. 30/62-64.
- Hâdimî, Muhammed Ebû Saîd. *Mecâmiu'l-hakâ'ik ve'l-kawâ'id*. İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1308.
- Hamevî, Ahmed İbn Muhammed. *Çamzu uyûni'l-besâir şerh kitabı'l-eşbâh ve'n-nezâ'ir*. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1985.

- IGMG Din İstişare Kurulu, *Fetâvâ I*. Köln: Plural Publications, 2016.
- Karacan, Murat. *Traditionsbegründung und -fortschreibung durch Rechtsprinzipien (qawâ'id fiqhîya): Eine Analyse über die Verwendung von Rechtsprinzipien im 18. Jahrhundert am Beispiel von Muḥammad Abū Sa'īd al-Ḥādīmī (gest. 1176/1762)*. Berlin: Peter Lang, 2023.
- Karadâvî, Yusuf. *Fî fikh el-ekalliyât el-müslime*. Kahire: Dâru'ş-Şurûk, 2001.

- Karâfî, Şehâbeddin. *Envâru'l-Burûk fî Envâ'i'l-Furûk*. Kahire: Dârü's-Selâm, 2001.
- Karaman, Hayrettin. "Fıkıh". *TDV İslam Ansiklopedisi*. 13/1-14. İstanbul: TDV Yayınları, 1996.